
 

 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 58 

Segunda-feira, 21 de dezembro de 2020 

 

 

  

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR  

 

 

  

  



21/12/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 58 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 149, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                    
considerando o processo eletrônico nº 23855.002276/2020-60, os Editais nº  
11, de 06 de novembro de 2020 e nº 14, de 09 de novembro de 2020, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e                        
10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto,               

Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus Ministro                 
Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:  

 

 
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor 

(21/12/2020|Edição:243|Seção: 2|Página:184) 
 
 

PORTARIA Nº 150, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​, nomeado pela Portaria nº               

2.120, de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e                    
considerando o processo eletrônico nº 23855.002246/2020-94, os Editais nº  
11, de 06 de novembro de 2020 e nº 14, de 09 de novembro de 2020, e, ainda, as Leis nº 8745/93; 9849/99 e                        
10667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/03, respectivamente, resolve: 

 
Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto,               

Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas, do Campus Ministro                 
Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como se segue:  

 

 
Art. 2º​ ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.​  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor  

(21/12/2020|Edição:243|Seção: 2|Página:184) 
 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA N° 35, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar​,             
nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, considerando o                     
disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos               
23855.003001/2020-79​, ​23855.003000/2020-09, 23855.002999/2020-36 e    

23855.002997/2020-90​ resolve:  

 

Classificação Nome  

1º lugar Vera Beatriz Soares De Oliveira Habilitada/classificada 

2º lugar Israel Lucas de Oliveira Classificado 
3º lugar Hammah Benvindo Cintra Classificado 

Classificação Nome  

1º lugar Bruno Carvalho Neves Habilitado/classificado 

2º lugar Rafael de Souza Mendonça Classificado 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 21/12/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 58 

 
Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              

elaborar planejamento para a Aquisição de Material de Consumo para o Internato de Medicina, conforme segue: 

● Brisa Fideles Gandara – matrícula SIAPE n° 1071416​ ​(Cargo: Professor, setor: Curso Medicina – UFDPar) 

● Layzianna Maria Santos Lima Soares – matrícula SIAPE n° 1655008 (Cargo: Assistente em Administração,              
setor: CAFIN – UFDPar). 

● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                
UFDPar) 

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              
Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              
escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Jonas Guimarães Júnior 
Pró-Reitor de Administração  

 
PORTARIA N° 36, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA -            
UFDPar​, nomeado pelo Ato da Reitoria nº 09, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais,                    
considerando o disposto na Lei N° 8.666/93, Lei N° 10.520/2002, Decreto N° 7.892/2013, e, ainda, os Processos                 
23855.002963/2020-38, 23855.002962/2020-65, 23855.002961/2020-92,   

23855.002960/2020-22, 23855.002959/2020-49​ , resolve:  

Art. 1° ​Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, ​sob a presidência do primeiro​, para              
elaborar planejamento para a Aquisição de Material Aquisição de materiais de Almoxarifado para o Herbário da                
UFDPar, conforme segue: 

● Ivanilza Moreira de Andrade – matrícula SIAPE n° 1221652 ​(Cargo: Professora, setor: Herbário do Delta do                
Parnaíba – UFDPar) 

● Layzianna Maria Santos Lima Soares – matrícula SIAPE n° 1655008 (Cargo: Assistente em Administração,              
setor: CAFIN – UFDPar). 

● Jáder de Sousa Barros - matrícula SIAPE n° 1041227 (Cargo: Assistente em Administração, setor: CAFIN –                
UFDPar) 

● Roberta Rozimeire Barsanulfo de Freitas Viana - matrícula SIAPE n° 1456904 (Cargo: Assistente em              
Administração, setor: CAFIN – UFDPar). 

Art. 2° ​Cabe a comissão fazer levantamento da demanda, elaborar o termo de referência,              
acompanhar as etapas do pregão eletrônico, inclusive a fase de análise das propostas, e gerenciamento das atas de                  
registro de preços.  

Art. 3° ​A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas             
quanto à elaboração dos documentos necessários a correta instrução processual.   

Art. 4° ​O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição                
será considerado serviço público relevante e não será remunerado.  

Art. 5° ​As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por              
escrito a Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.  

Art. 6° ​Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   

Jonas Guimarães Júnior 
Pró-Reitor de Administração  

 
 
 

 

 


